
H O T Ă R Î R E
privind aprobarea Normelor de cheltuieli în bani pentru

întreţinerea persoanelor cazate în instituţiile sociale
 

nr. 520  din  15.05.2006
 

Monitorul Oficial nr.79-82/568 din 26.05.2006

 
* * *

În temeiul art.7, art.10 alin.(4) şi art.12 alin.(6) din Legea asistenţei sociale nr.547-XV din 25 
decembrie 2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.42-44, art.249), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă Normele de cheltuieli în bani privind asigurarea cu produse alimentare, medicamente 

şi materiale de pansament, îmbrăcăminte, încălţăminte, inventar moale, produse igienico-sanitare, jocuri 
şi jucării a persoanelor cazate în instituţiile sociale de toate tipurile şi nivelurile, conform anexei.

2. Normele de cheltuieli în bani privind asigurarea cu produse alimentare, medicamente şi 
materiale de pansament, îmbrăcăminte, încălţăminte, inventar moale, produse igienico-sanitare, jocuri şi 
jucării a persoanelor cazate în instituţiile sociale de toate tipurile şi nivelurile vor fi indexate anual, în 
funcţie de indicele preţurilor de consum pentru anul precedent.

[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.134 din 04.03.2020, în vigoare 06.03.2020]

 
21. Finanţarea cheltuielilor stabilite se va efectua din contul şi în limita mijloacelor financiare 

prevăzute anual în bugetele instituţiilor sociale respective.
[Pct.21 introdus prin Hot.Guv. nr.469 din 07.08.2009, în vigoare 14.08.2009]

 
22. Responsabilitatea pentru corectitudinea aplicării normelor aprobate de cheltuieli în bani se pune 

în sarcina conducătorilor instituţiilor respective.
[Pct.22 introdus prin Hot.Guv. nr.475 din 28.06.2011, în vigoare 01.07.2011]

 
[Pct.3 abrogat prin Hot.Guv. nr.98 din 28.02.2023, în vigoare 01.03.2023]
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.134 din 04.03.2020, în vigoare 06.03.2020]
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.128 din 27.02.2019, în vigoare 01.03.2019]
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.180 din 27.02.2018, în vigoare 02.03.2018]
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.95 din 22.02.2017, în vigoare 24.02.2017]
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.1007 din 24.08.2016, în vigoare 26.08.2016]
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.439 din 17.07.2015, în vigoare 24.07.2015]
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.171 din 12.03.2014, în vigoare 14.03.2014]
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.69 din 23.01.2013, în vigoare 25.01.2013]
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.194 din 04.04.2012, în vigoare 06.04.2012]
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.475 din 28.06.2011, în vigoare 01.07.2011]

 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
 
Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii şi protecţiei sociale Ion Ababii
Ministrul finanţelor Mihail Pop

https://moldlex.md/lexact/5692
https://moldlex.md/lexact/5692
https://moldlex.md/lexact/15237
https://moldlex.md/lexact/13619
https://moldlex.md/lexact/60775
https://moldlex.md/lexact/56077
https://moldlex.md/lexact/53674
https://moldlex.md/lexact/48430
https://moldlex.md/lexact/10782
https://moldlex.md/lexact/11972
https://moldlex.md/lexact/12871
https://moldlex.md/lexact/13619


Ministrul economiei şi comerţului Valeriu Lazăr
 
Chişinău, 15 mai 2006.
Nr.520.
 
 

Anexă
la Hotărârea Guvernului
nr.520 din 15 mai 2006

 
NORMELE

de cheltuieli în bani privind asigurarea cu produse alimentare, medicamente şi materiale de pansament,
îmbrăcăminte, încălţăminte, inventar moale, produse igienico-sanitare, jocuri şi jucării

a persoanelor cazate în instituţiile sociale de toate tipurile şi nivelurile
 

Normele de cheltuieli pentru o persoană, lei

centrele de 
plasament  

temporar pentru 
 

copii cu 
dizabilităţi‚  
centrele de 
plasament  

temporar pentru 
 

copii separaţi  
de părinţi1)

centrele de zi  
pentru copii 

cu  
dizabilităţi;  

centrele de zi  
pentru copii  
în situaţie  
de risc1)

Nr. 
 

crt.

Tipurile de 
cheltuieli centrele 

de  
reabilitare 

 
medico-
socială  
(adulţi)

azilurile/  
centrele 

de  
plasament 

 
pentru  

persoane  
în etate şi  
persoane 

cu  
dizabilităţi 

 
(adulte)

centrele 
de  

asistenţă 
şi  

protecţie 
a  

victimelor 
 

traficului  
de fiinţe  
umane

centrele 
de  

plasament 
 

temporar  
pentru 

persoane  
în etate şi  
persoane 

cu  
dizabilităţi 

 
(adulte)1)

centrele  
de zi 

pentru  
persoane  
în etate şi 

 
persoane 

cu  
dizabilităţi 

 
(adulte)1)

până  
la 7 ani

de la 7  
până  
la 18 
ani

până  
la 7 
ani

de la 7 
 

până  
la 18 
ani

1. Produse 
alimentare 

(pe zi)

205,09 85,372) 85,372) 85,372) 56,852) 70,422) 76,832) 51,212) 51,212)

2. Medicamente 
şi materiale 

de 
pansament 

(pe zi)

18,103) 14,18 14,18 14,18 2,99 14,18 14,18 2,99 2,99

Îmbrăcăminte, 
încălţăminte 
şi inventar 

moale, 
inclusiv pe 
perioade:

o dată la 1 an 597,56 1942,05 1942,05 1942,05 - 821,62 1942,05 - -

o dată la 2 ani 971,01 2240,85 2240,85 2240,85 - 1195,07 2240,85 - -

3.



o dată la 3 ani 597,56 1493,88 1493,88 1493,88 - 746,95 1493,88 - -

o dată la 4-6 
ani

1120,41 2838,41 2838,41 2838,41 - 1307,15 2838,41 - -

4. Produse 
igienico-

sanitare (pe 
an)

186,71 224,05 224,05 224,05 186,71 112,02 186,71 112,02 186,71

5. Literatură, 
jocuri şi jucării 

(pe an)

74,71 74,71 74,71 74,71 74,71 112,02 149,35 112,02 149,35

 
___________________________________
1) Normele pentru centrele mixte (cu servicii de zi şi de plasament) se stabilesc:
pentru persoane în etate şi persoane cu dizabilităţi (adulte):
a) pentru locurile cu servicii de zi – în conformitate cu normele stabilite pentru centrele de zi pentru persoane 

în etate şi persoane cu dizabilităţi (adulte);
b) pentru locurile cu servicii de plasament – în conformitate cu normele stabilite pentru centrele de plasament 

temporar pentru persoane în etate şi persoane cu dizabilităţi (adulte);
pentru copii:
c) pentru locurile cu servicii de zi – în conformitate cu normele stabilite pentru centrele de zi pentru copii cu 

dizabilităţi/copii în situaţie de risc;
d) pentru locurile cu servicii de plasament – în conformitate cu normele stabilite pentru centrele de plasament 

pentru copii cu dizabilităţi/copii separaţi de părinţi.
2) Normele la produse alimentare se pot majora cu până la 20% din contul produselor alimentare primite cu 

titlu de ajutor umanitar.
3) Normele la medicamente şi materiale de pansament pentru secţiile de reabilitare după infarct miocardic şi 

ictus cerebral din centrele de reabilitare (adulţi) se majorează cu 50% în raport cu secţiile generale din aceste 
centre.

[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.138 din 28.02.2024, în vigoare 01.03.2024]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.98 din 28.02.2023, în vigoare 01.03.2023]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.143 din 09.03.2022, în vigoare 01.04.2022]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.134 din 04.03.2020, în vigoare 06.03.2020]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.128 din 27.02.2019, în vigoare 01.03.2019]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.180 din 27.02.2018, în vigoare 02.03.2018]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.95 din 22.02.2017, în vigoare 24.02.2017]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.1007 din 24.08.2016, în vigoare 26.08.2016]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.439 din 17.07.2015, în vigoare 24.07.2015]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.171 din 12.03.2014, în vigoare 14.03.2014]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.69 din 23.01.2013, în vigoare 25.01.2013]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.194 din 04.04.2012, în vigoare 01.04.2012]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.475 din 28.06.2011, în vigoare 01.07.2011]
[Anexa modificată prin Hot.Guv. nr.469 din 07.08.2009, în vigoare 14.08.2009]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.1390 din 05.12.2008, în vigoare 19.12.2008]

 

https://moldlex.md/lexact/60775
https://moldlex.md/lexact/56077
https://moldlex.md/lexact/53674
https://moldlex.md/lexact/48430
https://moldlex.md/lexact/10782
https://moldlex.md/lexact/11972
https://moldlex.md/lexact/12871
https://moldlex.md/lexact/13619
https://moldlex.md/lexact/15237
https://moldlex.md/lexact/15638

